

Số: /KH- MNSL

Phì Nhừ, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - Tháng 9”

Thực hiện Công văn số 851/KH-PGDĐT - CMTHCS, ngày 05/9/2024 của Phòng Giáo dục huyện Điện Biên Đông; V/v tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho học sinh năm học 2024-2025.

Trường mầm non Suối lư xã Phì Nhừ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường – Tháng 9 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn như: Không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia, sử dụng chất ma túy; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò, phà...
- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong hoạt động bảo đảm TTATGT ở tất cả các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy; góp phần kéo giảm tai nạn giao thông, không để ùn tắc giao thông trên các trục đường chính đô thị trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9”.

2. Yêu cầu.

- Bám sát nội dung các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành và của Sở GD&ĐT về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9” để triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đến toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, chú trọng phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

II. NỘI DUNG:

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường – Tháng 9”.

2. Triển khai “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi tham gia giao thông để đảm bảo trật tự ATGT; phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh tăng cường vận động cha, mẹ, người giám hộ nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông; tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc nghiêm chỉnh chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi theo quy định, chưa có giấy phép lái xe;...

3. Quán triệt toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh (CBQL, GV, NV, HS) nghiêm túc thực hiện: “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*”; “*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*”; “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện*”; “*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*”; tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ.

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự ATGT khu vực cổng trường; nắm bắt, theo dõi, nhắc nhở và có hình thức xử lý kỷ luật nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trật tự ATGT theo quy định, nội quy của nhà trường và các quy định của pháp luật, đặc biệt là các trường hợp tái phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với nhà trường.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường -Tháng 9” của Phòng GD&ĐT, các văn bản chỉ đạo về TTATGT và giảng dạy nội dung giáo dục ATGT trong trường học đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và thiết thực.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể ở địa phương, Ban ATGT và Công an xã trong việc triển khai các nội dung liên quan đến tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT cho CBQL, GV, NV, HS.

- Xử lý và báo cáo kịp thời thông tin học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị có thành tích trong công tác đảm bảo TTATGT hoặc vi phạm quy định, pháp luật về TTATGT do cơ quan công an thông báo về đơn vị để

có chỉ đạo về biện pháp giáo dục hoặc xem xét khen thưởng, kỷ luật theo quy định; làm tốt công tác phối hợp với phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT vào nội quy của đơn vị; gắn công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào nội dung xây dựng trường học “An toàn-Thân thiện-Bình đẳng” của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường – Tháng 9”, của trường mầm non Suối Lư xã Phi Nhù được xây dựng trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên Đông, V/v tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho học sinh năm học 2024-2025 và tình hình thực tế của nhà trường. Tập thể CBGVNV nhà trường quyết tâm phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - Tháng 9” ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CBGVNV nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Quý